

Rīgā 09.02.2017 Nr. 01-7-3/313

Uz \_\_\_\_\_ Nr. \_\_\_\_\_

**Sabiedrisko pakalpojumu  
regulēšanas komisijai**  
Ūnijas iela 45, Rīga, LV-1039  
e-pasts: [sprk@sprk.gov.lv](mailto:sprk@sprk.gov.lv)

### **Par lēmuma projektu „Dabasgāzes uzglabāšanas pakalpojumu tarifa aprēķināšanas metodika”**

Akciju sabiedrība „Latvijas Gāze” (turpmāk – AS „Latvijas Gāze”) ir iepazinusies ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk – Regulators) izstrādāto un publiskai apspriešanai nodoto lēmuma projektu „Dabasgāzes uzglabāšanas pakalpojumu tarifa aprēķināšanas metodika” (turpmāk – Metodikas projekts) un vērš Regulatora uzmanību uz tālāk norādīto.

2017. gada aprīlī un 2017. gada maijā joprojām ir paredzēta dabasgāzes lietotāju Latvijas Republikā dabasgāzes apgāde, izmantojot Inčukalna pazemes gāzes krātuvi (turpmāk – IPGK). Lēmumu par šādu apgādes modeli AS „Latvijas Gāze” kā dabasgāzes tirgotājs pieņēma, balstoties uz tiesiskās paļāvības principu un IPGK darbības ciklu, pieņemot, ka būtiski darbības elementi netiek mainīti IPGK izmantošanas cikla vidū. Līdz ar to, AS „Latvijas Gāze” kā dabasgāzes tirgotājs uzskata, ka 2016./2017. gada izņemšanas sezonai ir jānoslēdzas ar tādiem pašiem noteikumiem, kādi bija spēkā, plānojot šo sezonu.

Tā kā lēmums par Metodikas projekta apstiprināšanu tiks pieņemts tikai mēnesi pirms dabasgāzes tirgus atvēršanas, kā arī, ievērojot apstākli, ka saskaņā ar likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” noteikumiem tarifu projekta izskatīšanas laiks ir 90 dienas pēc tā saņemšanas, AS „Latvijas Gāze” kā dabasgāzes tirgotājs uzskata, ka Metodikas projekts un tajā ietvertais regulējums pēc tā pieņemšanas nevar tikt praktiski piemērots dabasgāzes tirgus atvēršanas brīdī, kā arī 2017./2018.gada IPGK iesūkņēšanas sezonā.

Turklāt AS „Latvijas Gāze” kā tirgotāja pieprasījumi par 2017.gada otrā ceturkšņa nepieciešamajiem dabasgāzes iepirkšanas apjomiem dabasgāzes piegādātājam ir jānosūta līdz 15. februārim, bet pieprasījumi par trešajam ceturksnim nepieciešamo dabasgāzes daudzumu jānosūta līdz 15. maijam. Tādējādi, nezinot IPGK izmantošanas cenu un noteikumus, dabasgāzes tirgotājs nevar pieņemt uz tiesisko paļāvību balstītu un ekonomiski pamatotu lēmumu par IPGK izmantošanu un izmantošanas apjomu.

Ņemot vērā iepriekš norādītos argumentus, kas ir svarīgi lēmumu pieņemšanai dabasgāzes lietotāju Latvijas Republikā drošai un nepārtrauktai apgādei ar dabasgāzi, kā arī ir nozīmīgi tiesiskajai skaidrībai līgumiskajās attiecībās starp tirgus dalībniekiem atvērtā dabasgāzes tirgū, AS „Latvijas Gāze” lūdz Regulatoru Metodikas projektā iestrādāt pārejas noteikumus, kas paredz spēkā esošā regulācijas režīma, tai skaitā Latvijas patērētāju līdzmaksājuma saglabāšanu līdz 2018.gada 1.jūnijam, kad IPGK tiks uzsākta 2018./2019. gada iesūkņēšanas sezona.

Ar cieņu,  
Valdes priekšsēdētājs



A.Kalvītis

**SANĒMIS**  
Sabiedrisko pakalpojumu  
regulēšanas komisijā  
09.02.2017.  
Nr. 2253